
Léčba perforace duodena u akutní 
pankreatitidy 

aneb 
v jednoduchosti je krása…

Jan Maňák

FN Hradec Králové



Anamnéza

• Žena nar. 1988

• OA:
• appendektomie před lety

• Sectio Caesarea 2x

• FA: bez léčby

• PSA: Ukrajinka, ubytovna, 3 děti



Nynější onemocnění

• 5.9.2022 přijata na chir. pro akutní bil. pankreatitis

• 6.9.2022 chir. revize 
• evakuace nekróz 

• 15.9. ERCP 
• pokus o stentáž -> chir. revize – perforace GIT?
• nenalezena

• 27.9.2022 ERCP  
• nález perforace nekros do duodena
• double pigtail z duodena do kolekce

• 4.10.2022 překlad do FNHK



FN Hradec Králové

• Tlumena, řízeně ventilována přes tracheostomii

• Subkostální řez 
• drény vlevo s produkcí hnisu

• indurovaná, rozpuštěná operační rána, hnis

• drény vpravo – střevní obsah

• Sepse, pomalý kapilární návrat, Tigecyklin







Gastroduodenoskopie





Perkutánní endoskopie



Perkutánní endoskopie



Perkutánní endoskopie



Perkutánní endoskopie















Enterální výživa distálně od 
defektu

• Intolerance enterální výživy

• Acholická stolice  až 18x denně

• Odpady z defektu duodena 3000 – 5000 ml/den

• Nutnost parenterální  výživy a rehydratace

• Nárůst bilirubinu a obstrukčních enzymů

• Důvody?



Fistuloklýza

Reinfuze chymu







Postup

• Břišní drén k perforaci

• Sběrný sáček použit jako 
reservoár

• Obsah podáván tenkou 
sondou zpět současně s 

EV 

• Sonda zavedena distálně 

od perforace



Fistuloklýza



Fistuloklýza



Fistuloklýza



Fistuloklýza

• rychlé snížení počtu stolic

• stolice normální barvy a konzistence

• vysazení parenterální výživy

• žádná nebo minimální potřeba infuze krystaloidů

• pokles obstrukčních enzymů a bilirubinu









Další průběh

• pacientka stabilizována
• postupně vysazena sedace
• po 14 dnech vysazena antibiotika
• 19.10.2022 zrušena tracheostomie
• intenzívní rehabilitace

• 29.11.2022 skia bez úniku z duodena (59 dní)
• CT břicha – dutina vyhojena
• Sipping, perorální dieta

• 21.12.2022 propuštěna domů







13 kazuistik
11 přehledových článků
4 kohortové studie, 1 prospektivní
1 prospektivní studie



















Výhody a nevýhody

• Výhody
• rovnováha vody a minerálů 
• enterální výživa
• obnova enterohepatálního cyklu
• normalizace jaterních funkcí
• udržení střevní bariéry
• cena
• jednoduchost

• Nevýhody
• nutnost příznivých anatomických poměrů
• manipulace se střevním obsahem
• odpor perzonálu











Děkuji za pozornost


